ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 09.09.2025

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఉపరాష్ట్రపతి పదవికి ఈ రోజు ఎన్నిక జరగనుంది. ఎన్నికల్లో NDA అభ్యర్థిగా C P రాధాకృష్ణన్, ఇండి కూటమి అభ్యర్థిగా సుప్రీంకోర్టు మాజీ న్యాయమూర్తి B సుదర్శన్ రెడ్డి పోటీ చేస్తున్నారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు హిమాచల్ ప్రదేశ్, పంజాబ్ రాష్ట్రాలలో పర్యటిస్తారు.
- 3. మారిషస్ ప్రధానమంత్రి డాక్టర్ నవీస్చంద్ర రామ్గులం ఈరోజు నుంచి ఎనిమిది రోజుల పాటు మన దేశంలో పర్యటిస్తారు.
- 4. ఈరోజు అబుదాబిలో 17వ ఆసియా కప్ క్రికెట్ టోర్నమెంట్ ప్రారంభమవుతుంది.

VP - ELECTION

ఉపరాష్ట్రపతి పదవికి ఈ రోజు ఎన్నిక జరగనుంది. ఈ ఎన్నికల్లో NDA అభ్యర్థిగా C P రాధాకృష్ణన్, ఇండి కూటమి అభ్యర్థిగా మాజీ సుప్రీంకోర్టు న్యాయమూర్తి B సుదర్శన్ రెడ్డి ఏోటీ చేస్తున్నారు.

ఉపరాష్ట్రపతిని పార్లమెంటు ఉభయ సభల సభ్యులతో కూడిన ఎలక్టోరల్ కాలేజీ ఎన్నుకుంటుంది. ఉపరాష్ట్రపతి ఎన్నిక ఒకే బదిలీ ఓటు ద్వారా అనుపాత ప్రాతినిధ్య వ్యవస్థ ద్వారా, రహస్య బ్యాలెట్ ద్వారా ఓటింగ్ జరుగుతుంది. సభ్యులు ఏ పార్టీ విప్ కు కట్టుబడి ఒటింగ్ చేయరు. ప్రస్తుతం, లోక్సభలో 542 మంది సభ్యులు, రాజ్యసభలో 239 మంది సభ్యులు ఉన్నారు. ఈసారి ఉపరాష్ట్రపతి ఎన్నికకు ఓటర్ల సంఖ్య 781 కాగా మెజారిటీ మార్కు 391గా ఉంది. ఓటింగ్ ఉదయం 10 గంటలకు ప్రారంభమై సాయంత్రం 5 గంటల వరకు

కొనసాగుతుంది. సాయంత్రం 6 గంటల తర్వాత ఓట్ల లెక్కింపు జరుగుతుంది. తొలిసారిగా, ఉపరాష్ట్రపతి ఎన్నిక కొత్త పార్లమెంట్ భవనంలో జరగనుంది. ఈ సంవత్సరం జులైలో జగదీప్ ధంఖర్ రాజీనామా కారణంగా ఈ ఎన్నిక అనివార్యమైంది.

NSD

PM - CP RADHAKRISHNAN

ఉప రాష్ట్రపతి ఎన్నిక బరిలో ఉన్న సి పి రాధాకృష్ణన్ అభ్యర్థిత్వం దేశవ్యాప్తంగా అపారమైన ఉత్సాహాన్ని రేకెత్తిస్తోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. రాధాకృష్ణన్ ఒక అద్భుతమైన ఉప రాష్ట్రపతి అవుతారని, తన జ్ఞానం, అంతర్దృష్టులతో ఉప రాష్ట్రపతి కార్యాలయాన్ని సుసంపన్నం చేస్తారనే నమ్మకం ప్రజలకు ఉందని నరేంద్ర మోద సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు.

NSD

PM - PUNJAB/HP

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు హిమాచల్ ప్రదేశ్, పంజాబ్ రాష్ట్రాలలో పర్కటిస్తారు. ఆ రాష్ట్రాల్లో వరద పరిస్థితి, సహాయ, పునరావాస చర్యలను సమీకించడానికి ఈరోజు మధ్యాహ్నం హిమాచల్ ప్రదేశ్ కాంగ్రా జిల్లాలోని ధర్మశాలకు చేరుకుంటారు. ధర్మశాలలో నరేంద్ర మోదీ రాష్ట్ర అధికారులతో ఉన్నత స్థాయి సమీకా సమావేశం నిర్వహిస్తారు. బాధితులతో సంభాపిస్తారు. ఆయన జాతీయ విపత్తు ప్రతిస్పందన దళం (NDRF), రాష్ట్ర విపత్తు ప్రతిస్పందన దళం (SDRF), ఆస్టా మిత్రా బృందాల సిబ్బందిని కూడా కలుసుకుంటారు. హిమాచల్ ప్రదేశ్ లోని వరద ప్రభావిత ప్రాంతాలను, కొండచరియలు విరిగిపడిన ప్రాంతాలను మోదీ పరిశీలిస్తారు.

హిమాచల్ ప్రదేశ్ తర్వాత, ప్రధానమంత్రి పంజాబ్ లోని వరద ప్రభావిత ప్రాంతాలను హెలిక్యాప్టర్ నుంచి పరిశీలిస్తారు. సాయంత్రం 4.15 గంటలకు గురుదాస్పూర్ చేరుకుని సీనియర్ అధికారులతో చర్చలు జరుపుతారు. క్షేత్రస్థాయి పరిస్థితిపై సమీకా సమావేశం నిర్వహిస్తారు. ఆయన గురుదాస్పూర్ లోని వరద బాధిత ప్రజలతో పాటు NDRF, SDRF, ఆస్టా మిత్రా బృందంతో కూడా సంభాపిస్తారు.

NSD

MAURITIUS PM VISIT

మారిషస్ ప్రధానమంత్రి డాక్టర్ నవీస్చంద్ర రామ్గులం, ఆయన భార్య వీణా రామ్గులం ఈరోజు నుంచి ఎనిమిది రోజుల పాటు మన దేశంలో పర్యటిస్తారు. ప్రస్తుత పదవీకాలంలో ప్రధానమంత్రి రామ్గులం మనదేశంలో చేపట్టిన తొలి విదేశీ ద్వైపాక్షిక పర్యటన ఇది. కాగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రమాణ స్వీకార కార్యక్రమానికి హాజరు కావడానికి రామ్గులం గతంలో 2014 మే లో భారత్ ను సందర్భించారు. భారత పర్యటన సందర్భంగా, ప్రధానమంత్రి రామ్గులం రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీలను కలుసుకుని వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత పెంపొందించుకోవడంపై చర్చలు జరుపుతారు. డాక్టర్ రామ్గులం ముంటై, వారణాస్త్రి, అయోధ్య, తిరుపతిలను కూడా సందర్భిస్తారు. ముంటైలో ఆయన ఒక వాణిజ్య కార్యక్రమానికి హాజరవుతారు.

NSD

INDIA - NEW ZEALAND

భారత్, న్యూజిలాండ్ మధ్య 6వ రౌండ్ విదేశాంగ కార్యాలయ సంప్రదింపులు నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగాయి. ఈ సమావేశంలో, రక్షణ, భద్రత, వాణిజ్యం, పెట్టుబడి, విద్య, వ్యవసాయం, సాంప్రదాయ వైద్యం, వాతావరణ మార్పు, క్రీడలు, ప్రజల మధ్య సంబంధాలు ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను ఇరుపక్షాలు సమీకించాయి. భారత ప్రతినిధి బృందానికి విదేశాంగ మంత్రిత్వ

శాఖ దక్షిణాది దేశాల కార్యదర్శి డాక్టర్ నీనా మల్హోత్రా నాయకత్వం వహించగా, న్యూజిలాండ్ ప్రతినిధి బృందానికి ఆ దేశ విదేశాంగ, వాణిజ్య మంత్రిత్వ శాఖ డిప్యూటీ కార్యదర్శి గ్రాహం మోర్టన్ నాయకత్వం వహించారు. ఈ సమావేశంలో ఈ సంవత్సరం మార్చిలో న్యూజిలాండ్ ప్రధాన మంత్రి క్రిస్టోఫర్ లక్సన్ భారత్ లో అధికారిక పర్యటన సందర్భంగా కుదిరిన అవగాహన ఒప్పందాల ప్రకటనలపై పురోగతిని కూడా వారు సమీక్షిస్తారు. తదుపరి సంప్రదింపులు పెల్లింగ్టన్లలో జరుగుతాయి.

NSD

SWADESHI

వ్యాపారులు స్వదేశీ ఉత్పత్తులపై దృష్టి పెట్టాలని, ఎందుకంటే ఇది దేశ వృద్ధికి సహాయపడటమే కాకుండా దేశ ఆర్ధిక భద్రతను కూడా బలోపేతం చేస్తుందని కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ చెప్పారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన 56వ EEPC భారత జాతీయ అవార్డుల కార్యక్రమంలో గోయల్ ప్రసంగిస్తూ, ప్రపంచ పరిస్ధితిల నుంచి సవాళ్లు తలెత్తుతున్నప్పటికీ, మన దేశం ఒకే దేశంగా ఐక్యతగా ఉందన్నారు. దేశంలోని 1.4 బిలియన్ల మంది ప్రజలు, వ్యాపారులు, సంస్థలు మేడ్ ఇన్ ఇండియా ఉత్పత్తులపై దృష్టి పెట్టాలని ఆయన కోరారు. GST రేటు తగ్గింపులు, సరళీకరణతో, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది దేశీయ డిమాండ్కు ఊతం ఇచ్చారని పియూష్ గోయల్ చెబుతూ....

SB PIYUSH GOYAL

NSD

PM-JERUSALEM

జెరూసలేంలో అమాయక పౌరులపై జరిగిన దారుణమైన ఉగ్రవాద దాడిని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తీవ్రంగా ఖండించారు. ఉగ్రవాదం ఏ రూపంలో ఉన్న దాన్ని భారత్ ఖండిస్తుందని, ఉగ్రవాదాన్ని ఎంత మాత్రం సహించదని, దాని పట్ల సహనం ప్రదర్శించబోమనే విధానాన్ని ఖచ్చితంగా అనుసరిస్తోందని నరేంద్ర మోదీ సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. బాధితుల కుటుంబాలకు ప్రధానమంత్రి సంతాపం తెలిపారు. గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ఆకాంక్షించారు.

NSD

BIHAR SIR

బీహార్ సవరించిన ఓటర్ల జాబితాలో పేరు నమోదు చేసుకోవడానికి ఆధార్ కార్డును ప్రామాణిక గుర్తింపు రుజువుగా సమర్పించవచ్చని సుప్రీంకోర్టు ఎన్నికల సంఘాన్ని ఆదేశించింది. ఒకరి పేరును ఓటర్ల జాబితాలో నమోదు చేయడానికి ఆధార్ కార్డును స్వతంత్ర ధృవ పత్రంగా సమర్పించవచ్చని, అయితే, ఆధార్ పౌరసత్వానికి రుజుపైన ధృవ పత్రం కాదని కోర్టు తన ఉత్తర్పులో స్పష్టం చేసింది.

NSD

CRICKET - ASIA CUP

ఈరోజు అబుదాబిలో 17వ ఆసియా కప్ క్రికెట్ టోర్నమెంట్ ప్రారంభమవుతుంది. ప్రారంభ మ్యాచ్లో ఆఫ్ఘనిస్తాన్, హాంకాంగ్తో ఆడుతుంది.. ఈ మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం రాత్రి 8 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. ఈ టోర్నమెంట్ ఈ నెల 28 వరకు కొనసాగుతుంది ఈ సిరీస్ లో ఎనిమిది జట్లు పోటీపడతాయి. 2016 నుండి ఈ టోర్నమెంట్ మార్చి మార్చి వస్డే, టి20 ఫార్మాట్లలో జరుగుతుండగా ఈ సంవత్సరం జట్లు టి20 ఫార్మాట్లలో ఆడుతాయి. ఇది వచ్చే ఏడాది భారత్, శ్రీలంకలో జరిగే ఐసిసి పురుషుల టి20 ప్రపంచ కప్ క కీలకమైన సన్నాహా టోర్నమెంట్ గా జరుగుతుంది.

NEPAL PROTEST

సేపాల్ లో యువత హింసాత్మక నిరసనల సేపథ్యంలో ఆ దేశ ప్రభుత్వం నోషల్ మీడియా సైట్ల్ ను నిషీధించాలనే నిర్ణయాన్ని ఉపసంహరించుకుంది. కేబిసెట్ అత్యవసర సమాపేశం తర్వాత ప్రభుత్వం సామాజిక మాద్యమ సైట్ల్ ను తిరిగి అమలు చేయాలని నిర్ణయించినట్లు ఆ దేశ కమ్యూనికేషన్, సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి పృథ్వీ సుబ్బ గురుంగ్ ప్రకటించారు. ఖాట్మండు నడిబొడ్డున పార్లమెంట్ ముందు భారీ నిరసనకు నాయకత్వం వహించిన 'జనరల్ జెడ్' డిమాండ్ల మేరకు నోషల్ మీడియా సైట్ల్ ను తిరిగి ప్రారంభించాలని మంత్రిత్వ శాఖ సంబంధిత సంస్థలను ఆదేశించిందని గురుంగ్ చెప్పారు.

NSD

NEPAL

ఇలా ఉండగా సేపాల్లో ప్రధాన సోషల్ మీడియా ప్లాట్ఫామ్లపై ప్రభుత్వం విధించిన నిషేధాన్ని నిరసిస్తూ జనరల్ జెడ్ నిరసనకారుల సేతృత్వంలో జరిగిన ఆందోళనలు హింసాత్మకంగా మారడంతో కనీసం 19 మంది మరణించగా, 340 మందికి పైగా గాయపడ్డారు.

NSD

SHUKLA MP-I 09.09.2025 VP - ELECTION

The election of the post of Vice President will be held today. NDA nominee and Maharashtra Governor C P Radhakrishnan will face INDIA bloc's nominee and former Supreme Court Judge B Sudershan Reddy in this election. A report:

<u>The Vice President is elected by an electoral college</u> consisting of members of both Houses of Parliament. The election of the Vice President is held by the system of proportional representation by means of the single transferable vote. The voting in this election is held by a secret ballot. Members of the Electoral College can vote according to their choice or wish and are not bound by any party whip. The value of every vote cast in the Vice-Presidential election has the same value. Presently, the Lok Sabha has 542 Members and the Rajya Sabha has 239 Members. The electorate for the Vice Presidential election this time is 781 and the majority mark at 391. The voting will begin at 10 AM and will continue till 5 PM. Counting of votes will be held after 6 PM onwards. For the first time, the Election of the Vice President will be held at the New Parliament Building. With ANAND KUMAR, ANUPAM MISHRA, AKASHVANI NEWS, DELHI.

The election is necessitated due to the resignation of Jagdeep Dhankhar in July this year.

CB/ANUPAM/ANAND/0400

SHUKLA MP-I 09.09.2025 PM - PUNJAB/HP

Prime Minister Narendra Modi will visit Himachal Pradesh and Punjab today to assess the flood situation and review relief and rehabilitation efforts in both states. Prime Minister will reach Dharamshala in Kangra district of Himachal Pradesh this afternoon. In Dharamshala, Mr Modi will chair a high-level review meeting with state authorities and interact with local residents affected by the disaster. He will also meet personnel from the National Disaster Response Force (NDRF), State Disaster Response Force (SDRF) and Aapda Mitra teams working on the ground. Mr Modi will also undertake an aerial survey of the flood and landslide-hit areas of Himachal Pradesh.

After Himachal Pradesh, Prime Minister will conduct an aerial survey of the flood-affected areas of Punjab. Mr Modi will reach Gurdaspur around 4.15 pm and hold discussions with senior officials and chair a review meeting on the ground situation. He will also interact with flood-affected people as well as NDRF, SDRF and Aapda Mitra Team in Gurdaspur. The Prime Minister's direct review is aimed at closely monitoring relief and rehabilitation efforts to support the people of the two states during this difficult time.

PMO Statement/DD News/CB/0512

SHUKLA MP-I 09.09.2025 PM - CP RADHAKRISHNAN

Prime Minister Narendra Modi has said that the candidature of C P Radhakrishnan has generated immense enthusiasm across the country. In a social media post, Mr Modi said that the people believe that Mr Radhakrishnan will be an excellent Vice President, who will enrich the office with his wisdom and insights.

CB/RISHU/DIPENDRA/0408

SHUKLA MP-II 09.09.2025 CRICKET - ASIA CUP

The 17th Asia Cup cricket will begin today with Afghanistan taking on Hong Kong in the opening match in Abu Dhabi. The match will start at 8 PM Indian Standard Time. The tournament will run until September 28 and will feature eight teams battling for the continental crown. Played alternately in ODI and T20I formats since 2016, this year's edition will be contested in the T20 format, providing crucial preparation for next year's ICC Men's T20 World Cup in India and Sri Lanka.

Team India is scheduled to start their campaign against hosts UAE in Dubai in a Group 'A' match tomorrow at Dubai International Cricket Stadium. India is a part of Group A, alongside arch-rivals Pakistan, Oman and the UAE. Pool B consists of Sri Lanka, Afghanistan, Hong Kong and Bangladesh. Team India's final group stage clash will be against Oman on September 19. The Super Four stage of the tournament will kickstart from September 20 onwards. Each team, top-two from each group will be playing three games in Dubai to earn a spot in the title clash, scheduled for September 28.

CB/NET/0535

INDIA - NEW ZEALAND

The 6th round of Foreign Office Consultations between India and

New Zealand was held in New Delhi yesterday. During the meeting, the two sides took stock of the full spectrum of bilateral relations, covering defence and security, trade and investment, education, agriculture, traditional medicine, climate change, sports, and people-to-people linkages. The Indian delegation was led by Dr. Neena Malhotra, Secretary (South), Ministry of External Affairs, and the New Zealand delegation was led by Grahame Morton, Deputy Secretary, Ministry of Foreign Affairs and Trade.

During the meeting, they also assessed progress on MoUs and announcements made during the official visit of Prime Minister of New Zealand Christopher Luxon to India in March this year. Both sides agreed to maintain regular high-level engagements and institutional mechanisms. The next round of Consultations will be held in Wellington at a mutually convenient date.

CB/DIPENDRA/0354

SHUKLA 09.09.2025 PM-JERUSALEM MP-I

Prime Minister Narendra Modi has strongly condemned the heinous terrorist attack on innocent civilians in Jerusalem. In a social media post, Mr Modi said that India condemns terrorism in all its forms and manifestations and stands firm in its policy of zero tolerance towards terrorism. The Prime Minister extended his heartfelt condolences to the families of the victims and wished a speedy recovery to those injured.

CB/RISHU/DIPENDRA/0352

SHUKLA 09.09.2025 MAURITIUS PM VISIT MP-I

Prime Minister of Mauritius Dr Navinchandra Ramgoolam and his spouse Veena Ramgoolam will be on a eight-day visit to India beginning today. This will be the first overseas bilateral visit of Prime Minister Ramgoolam to India in his present term. Prime Minister Ramgoolam had earlier visited India in May 2014, to attend the swearing-in ceremony of Prime Minister Narendra Modi. During his visit to India, Prime Minister

Ramgoolam will call on President Droupadi Murmu and hold discussions with Prime Minister Modi to further Enhanced Strategic Partnership. Dr. Ramgoolam will also visit Mumbai, Varanasi, Ayodhya and Tirupati. In Mumbai, he would be attending a business event.

CB/NET/0343

SHUKLA 09.09.2025 NEPAL PROTEST MP-II

Nepal government has withdrawn its earlier decision to ban social media sites after violent protests by youths that left at least 19 people dead and over 300 injured. Nepal Minister for Communication, Information and Broadcasting Prithvi Subba Gurung announced that the government has withdrawn its earlier decision to ban social media sites following an emergency meeting of the Cabinet. Gurung said, the ministry has ordered the concerned agencies to start the process of resuming the social media sites as per the demands of the 'Gen Z', which spearheaded a massive protest in front of the Parliament in the heart of Kathmandu. Three days ago, the Nepal government had ordered to ban 26 social media sites, including Facebook and 'X' over their failure to register with the Nepal government. The demonstration turned violent yesterday when some protesters entered the Parliament complex, prompting police to use water cannons, tear gas, and live rounds to disperse crowds. Meanwhile, social media sites such as Facebook, 'X' and WhatsApp have come back into operation from last night.

Agencies/Net/0556

BIHAR SIR

The Supreme Court has directed the Election Commission to treat the Aadhaar card as a 12th document, which can be produced as a proof of identity for the purpose of inclusion in the revised voters list of Bihar. This means that Aadhaar card can be submitted as a stand-alone document for inclusion in the voters list. However, the Court also clarified in its order that Aadhaar is not a proof of citizenship.



NEPAL

At least 19 people have been killed and over 340 were injured in Nepal after protests led by Gen Z demonstrators over government's ban on major social media platforms turned violent. The ban, which began on September 4, blocks unregistered platforms like Facebook, Instagram, X, and YouTube. The unrest intensified after police opened fire on protesters who stormed the Federal Parliament in Kathmandu. Demonstrations, led mostly by Gen Z, have now spread across the country. In response, the government has set up an inquiry committee and imposed curfews in several areas to control the situation.